
 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI SUTURATRICI CUTANEE ED ESTRATTORI, 
PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, PER 18 MESI, EVENTUALMENTE PROROGABILE PER 6 MESI - 
DITTA MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L. - CIG DI PROCEDURA LOTTO 1: 9833922926 - LOTTO 2: 
9834063D80 - ATTI 69/2023 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che:  
 a seguito della scadenza di convenzioni ARIA, la SC Farmacia con note di posta elettronica (prot. 21458-

I/2023 e 21459-I/2023) ha comunicato il seguente fabbisogno e le caratteristiche tecniche per la fornitura 
di suturatrici cutanee ed estrattori, con “aggiudicazione a lotti disgiunti, previa prova d'uso”, come segue:  
lotto 1 - suturatrici cutanee monouso equivalenti “PMW35”, 4.800 pezzi/anno, € 12,00.= IVA esclusa, 
lotto 2 - estrattore punti monouso tipo codice prodotto “C.WI”, 4.800 pezzi/anno, € 1,00.= IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO che sussiste l’indifferibile esigenza di garantire la fornitura di suturatrici cutanee e di 
estrattori, indispensabili per il proseguimento dell’attività chirurgica della Fondazione IRCCS, in via 
cautelativa per 18 mesi, in attesa dell’esperimento di una nuova procedura di gara e/o adesione ad eventuali 
procedure bandite all’interno del “Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano”; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito in legge con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, 
comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, qualora l’atto di avvio del procedimento sia adottato 
entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo 
di € 139.000,00.= I.V.A. esclusa; 
 
DATO ATTO che in data 19/05/2023 (ID 169630354) la SC Approvvigionamenti ed Economato, al fine di 
massimizzare la partecipazione e la concorrenza, ha pubblicato sulla piattaforma di e-Procurement Sintel una 
manifestazione di interesse, ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, 
convertito con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., della fornitura di suturatrici cutanee e di estrattori, per 18 
mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 6 mesi, secondo il seguente dettaglio: 

Lotto Caratteristiche tecniche 
minime del prodotto richiesto  

(a pena di esclusione) 

Codici di 
magazzino 

Fabb. pres.: 
n. pezzi/18 

mesi 

Prezzo 
unitario 

presunto 

Importo a base 
d’asta per lotto per 
18 mesi (IVA escl.) 

Lotto 1 - Suturatrici 
cutanee monouso 

Suturatrici cutanee monouso 
tipo codice prodotto "PMW35" 

o equivalente 

D957282B 7.200 12,00 € 86.400,00 € 

Lotto 2 - Estrattore punti 
monouso 

Estrattore punti monouso tipo 
codice prodotto “C.WI” o 

equivalente 

D957266 7.200 1,00 € 7.200,00 € 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 46 del 12/01/2024



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             2 
 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore stimato dell’appalto in oggetto è 
pari a € 124.800,00.= I.V.A. esclusa,  calcolato tenendo conto che: 
 per la fornitura in parola la spesa prevista per un periodo di 18 mesi ammonta ad € 93.600,00= I.V.A. 

esclusa; 
 è prevista la facoltà di prorogare il contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per 

il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del 
nuovo contraente e, comunque, per non più di 6 mesi, per un importo di spesa previsto di € 31.200,00.= 
oltre I.V.A.; 
 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine concesso, hanno presentato proposta economica le ditte di 
seguito elencate con le seguenti risultanze: 

Lotto N. Protocollo Informatico  Ditta Importo € Iva Esclusa 
Lotto 1 1685611125243 Lamonea Medical S.r.l. 18.720,00 € 
Lotto 1 1686037046519 Medline International Italy S.r.l. 21.456,00 € 
Lotto 1 1685455324079 Medical Lume S.r.l. 23.760,00 € 
Lotto 1 1685100261821 Tau Medica S.r.l. 28.735,20 € 
Lotto 1 1685979163093 B. Braun Milano S.p.A. 29.664,00 € 
Lotto 1 1686045079256 Pro.Med. S.r.l. 47.520,00 € 
Lotto 1 1685443481620 3m Italia S.r.l. 64.800,00 € 
Lotto 1 1685615463733 Johnson & Johnson Medical S.p.A. 86.400,00 € 
Lotto N. Protocollo Informatico Ditta Importo € Iva Esclusa 
Lotto 2 1686037297741 Medline International Italy S.r.l.  5.256,00 € 
Lotto 2 1686130644445 Paul Hartmann S.p.A. 5.320,80 € 
Lotto 2 1684914165868 Mehos S.r.l. 5.400,00 € 
Lotto 2 1685455850664 Medical Lume S.r.l. 6.408,00 € 
Lotto 2 1685100372557 Tau Medica S.r.l. 7.200,00 € 
Lotto 2 1685611401421 Lamonea Medical S.r.l. 7.200,00 € 
Lotto 2 1685979543842 B. Braun Milano S.p.A. 12.312,00 € (supera b. d’asta) 
Lotto 2 1685620495421 Johnson & Johnson Medical S.p.A. 79.200,00 € (supera b. d’asta) 

 
ATTESO che la richiesta d’offerta/manifestazione di interesse riporta quanto segue: “Non sono ammesse 
offerte in aumento rispetto all’importo a base d’asta indicato”, risultano non ammesse le offerte presentate 
dalle società B. Braun Milano S.p.A. e Johnson & Johnson Medical S.p.A. per il lotto 2; 

PRESO ATTO, altresì, che la richiesta d’offerta/manifestazione di interesse riporta quanto segue: “CON LA 
PRESENTE LETTERA D’INVITO, SI VOGLIONO ACQUISIRE I PREVENTIVI DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
INTERESSATI A FORNIRE I PREDETTI DISPOSITIVI. Una volta valutati i preventivi ricevuti, si procederà 
all’affidamento della fornitura in ossequio a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 
n. 76/2020 - Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito con legge n. 120/2020 
e ss. mm. ii. (…) L’aggiudicazione dell’appalto sarà effettuata a lotti disgiunti. Il criterio di aggiudicazione è 
quello del prezzo più basso, previa rispondenza di quanto offerto rispetto a quanto richiesto quale requisito 
indispensabile dalla presente lettera d’invito. L’Ente si riserva di effettuare una prova pratica dei dispositivi 
offerti.” 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             3 
 

DATO ATTO che: 
 per consentire la necessaria valutazione tecnica, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha 

inoltrato alla SC Farmacia la documentazione tecnica delle ditte partecipanti; 
 la SC Farmacia ha richiesto la campionatura dei prodotti offerti, ad esclusione dei prodotti in uso 

(prot. n. 53002-I/2023); 
 a seguito di richiesta di campionatura da parte della SC Approvvigionamenti ed Economato, le ditte 

B. Braun Milano S.p.A., Lamonea Medical S.r.l., Medline International Italy S.r.l., Medical Lume S.r.l., 
Tau Medica S.r.l., Pro.Med. S.r.l., Paul Hartmann S.p.A. hanno consegnato la campionatura richiesta; 

 la ditta 3M Italia S.r.l. ha comunicato che “non saremo in grado di fornire la campionatura entro il 
nuovo termine concesso del 1 settembre p.v.” e che “la casa madre ha di recente comunicato che i 
prodotti in considerazione, di cui la nostra società è distributrice in Italia, sono in corso di dismissione 
a livello globale e che pertanto 3M Italia S.r.l. non sarebbe in grado, in ipotesi di affidamento, di 
garantire le fornitura del quantitativo richiesto per la durata dell’affidamento stesso”; 

 all’esito delle valutazioni di competenza, la SC Farmacia ha comunicato in data 22/12/2023 che “a 
seguito della valutazione dei prodotti offerti da parte dei BB.OO. Zonda e Mangiagalli”, per quanto 
concerne il lotto 1, la suturatrice offerta dalla ditta Lamonea Medical S.r.l., migliore offerente, “non 
risulta idonea perché gli utilizzatori riscontrano ‘difficoltà nel porre la clip sulla cute’", invece quanto 
offerto per il lotto 1 e il lotto 2 dalla ditta Medline International Italy S.r.l., rispettivamente seconda 
e prima in graduatoria, risulta idoneo (prot. 0052638-I/2023); 

 
DATO ATTO che, in data 28.12.2023, il Responsabile Unico del Procedimento ha effettuato la verifica della 
congruità delle offerte presentate dalla ditta Medline International Italy S.r.l. unipersonale per i lotti 1 e 2, 
risultate anormale ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. n. 50/2016, ritenendo le giustificazioni prodotte dalla stessa 
adeguate a giustificare le offerte presentate; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura con la ditta Medline 
International Italy S.r.l. unipersonale, risultata migliore offerente con prodotto idoneo, per i lotti 1 e 2, della 
durata di 18 mesi, eventualmente prorogabili per ulteriori 6 mesi, per una spesa complessiva presunta di € 
26.712,00= I.V.A. 22% esclusa, come di seguito indicato: 

Lotto 
 

Codice Gara 
Fornitore 
CIG 

Fabb. pres. 
(n. pezzi/ 
18 mesi) 

Codice articolo fornitore 
CND e RDM 

Prezzo 
unitario 
offerto 
IVA escl. 

Prezzo 
conf. 
IVA escl. 

Importo 
complessivo 
offerto 18 
mesi iva escl. 

IVA 

Lotto 
1 

A_2023_231 
Medline 
International Italy 
S.r.l.; 
Prot. Sintel: 
1686037046519; 
Cig di procedura: 
9833922926  
Cig derivato: 
ZD83DFF9B3 

7200 

Cod. di magazzino: DA02024924 
COD.: F-35RB (suturatrice graff. 
standard) 
CND: H02010101 
RDM: 1736371 
in alternativa 
Cod. di magazzino: DA02024925 
COD.: F-35WB (suturatrice graff. 
grandi) 
CND: H02010101 
RDM: 1736379 

2,98 € 298,00 € 21.456,00 € 22% 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             4 
 

Lotto 
 

Codice Gara 
Fornitore 
CIG 

Fabb. pres. 
(n. pezzi/ 
18 mesi) 

Codice articolo fornitore 
CND e RDM 

Prezzo 
unitario 
offerto 
IVA escl. 

Prezzo 
conf. 
IVA escl. 

Importo 
complessivo 
offerto 18 
mesi iva escl. 

IVA 

Lotto 
2 

A_2023_231 
Medline 
International Italy 
S.r.l.; 
Prot. Sintel: 
1686037297741; 
Cig di procedura: 
9834063D80 
Cig derivato: 
ZDD3E004DA 

7200 

Cod. di magazzino: DA02024926 
COD.: C-W 
(estrattore di punti) 
CND: H02010106 
RDM: 899015  

0,73 € 146,00 € 5.256,00 € 22% 

Totale iva escl. 26.712,00 €  

 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad 
€534,24.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di fornitura, 
qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per 
l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 
carico dell'Ente; e che ove, a seguito della stipulazione dei contratti rivenienti dalla presente procedura 
concorsuale, dovessero intervenire convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. e/o di Azienda Regionale Centrale 
Acquisti - S.p.A., e/o contratti sottoscritti da alcuno degli Enti aderenti al Consorzio per gli Acquisti per gli Enti 
Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) per forniture di prodotti di cui alla presente procedura, la Fondazione 
IRCCS si riserva la possibilità di rinegoziare i prezzi da contratto sulla base di quelli aggiudicati da CONSIP 
S.p.A. e/o di Azienda Regionale Centrale Acquisti - S.p.A., e/o dagli Enti aderenti al medesimo Consorzio, ove 
più favorevoli; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra M. Colombo e della dott.ssa F. Lodigiani, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. "decreto semplificazioni"), 
convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., la fornitura di suturatrici 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             5 
 

cutanee ed estrattori per 18 mesi (decorrenza presunta 15.01.2024 - 15.06.2025), eventualmente 
prorogabile per ulteriori 6 mesi, alla società Medline International Italy S.r.l. unipersonale, per le 
quantità presunte riportate in premessa, per una spesa complessiva presunta di € 26.712,00.= I.V.A. 
esclusa, pari a € 32.588,64.= I.V.A. 22% compresa, ferma restando la facoltà per la Fondazione IRCCS 
di risolvere anticipatamente il contratto di fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, ARIA 
S.p.A. o Consip S.p.A. attivassero alcuna convenzione per l'acquisto di dispositivi coincidenti con 
quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'Ente;  
 

2. di dare atto che ove, a seguito della stipulazione dei contratti rivenienti dalla presente procedura 
concorsuale, dovessero intervenire convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. e/o di Azienda Regionale 
Centrale Acquisti - S.p.A., e/o contratti sottoscritti da alcuno degli Enti aderenti al Consorzio per gli 
Acquisti per gli Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) per forniture di prodotti di cui alla 
presente procedura, la Fondazione IRCCS si riserva la possibilità di rinegoziare i prezzi da contratto 
sulla base di quelli aggiudicati da CONSIP S.p.A. e/o di Azienda Regionale Centrale Acquisti - S.p.A., 
e/o dagli Enti aderenti al medesimo Consorzio, ove più favorevoli; 
 

3. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della SC Farmacia; 
 

4. di dare atto che il costo complessivo di € 32.588,64.= IVA compresa sarà imputato nel BPE per gli anni 
2024 e 2025; 
 

5. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 
534,24.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue:  

BILANCI
O 

N. CONTO E DESCRIZIONE N.  
IMPEGNO 

PROG
ETTO 

IMPORTO 2024 
€ 

IMPORTO 
2025 € 

TOTALI € 

SAN 400193 - Dispositivi 
medici: Cnd: H - Dispositivi 
di sutura 

2023003759 ---- 20.820,52 11.768,12 32.588,64 

TOTALE       32.588,64 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che 
lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             6 
 

9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Matteo Stocco) 


